立运作且运作情况良好，符合相关法律、法规和规范

性文件的规定和要求。公司或公司控股子公司在财务

公司的相关存贷款业务具有安全性。在后续运营过程

中，财务公司将继续按照相关法律法规的规定进行规

范运作。3、华北制药或其控股子公司与财务公司发

生存贷款等业务将继续由华北制药依照相关法律法

规及公司章程的规定履行内部程序，进行自主决策，

冀中能源集团不干预上市公司的相关决策。4、鉴于

华北制药在资产、业务、人员、财务、机构等方面均

独立于冀中能源集团，冀中能源集团将继续充分尊重

华北制药的经营自主权，不干预华北制药的日常商业

运作。

2012
年 ，

长 期

有效

否 是

其

他

冀

中

能

源

冀中能源集团在直接或间接持有华北制药的股份期

间，将尽可能减少与华北制药之间的关联交易。冀中

能源集团将严格按照国家法律法规和华北制药的《公

司章程》规定处理可能与华北制药之间的关联交易。

同时，为保证关联交易的公允，关联交易的定价将严

格遵守市场价的原则，没有市场价的交易价格将由双

2012
年 ，

长 期

有效

否 是

华北制药股份有限公司 2014 年半年度报告

17

方在公平合理的基础上平等协商确定。冀中能源集团

将不会要求华北制药给予与其在任何一项市场公平

交易中给予第三者的条件相比更优惠的条件。

其

他

冀

中

能

源

承诺不违规占用公司资金，不违规要求公司垫支工

资、福利、保险、广告等期间费用，亦不会互相代为

承担成本和其他支出。

2012
年 ，

长 期

有效

否 是

八、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况
报告期内公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

九、  公司治理情况
公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和中国证监会、上海证券交易所发

布的有关公司治理规范性文件的要求，不断完善公司治理结构和内控制度，提高公司规范运作

水平。目前公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

华北制药股份有限公司 2014 年半年度报告

18

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况
(一)  股份变动情况表
1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
350,000,000 25.39 252,227,171 0 0 0 252,227,171 602,227,171 36.93

1、国家持股

2、国有法人持

股
350,000,000 25.39 252,227,171 0 0 0 252,227,171 602,227,171 36.93

3、其他内资持

股

其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
1,028,577,558 74.61 0 0 0 0 0 1,028,577,558 63.07

1、人民币普通

股
1,028,577,558 74.61 0 0 0 0 0 1,028,577,558 63.07

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,378,577,558 100 252,227,171 0 0 0 252,227,171 1,630,804,729 100

2、  股份变动情况说明
2014 年 1 月 2 日，公司收到中国证券监督管理委员会下发的《关于核准华北制药股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可〔2013〕1639 号），核准公司非公开发行 252,227,171 股 A
股股票，每股面值 1 元。2014 年 4 月 9 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

办理完成新增股份登记托管手续。2014 年 5 月 14 日，公司完成相关工商变更登记手续并取得

河北省工商行政管理局换发的《企业法人营业执照》。（详见公司临时公告临 2014-008、临

2012-019）

(二)  限售股份变动情况

华北制药股份有限公司 2014 年半年度报告

19

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

冀中能源集团

有限责任公司
350,000,000 0 252,227,171 602,227,171

认购非

公开发

行股份

其中 350,000,000 股股

票解除限售日期为2015
年 10 月 17 日；新增

252,227,171股股票解除

限售日期为 2017年 4月
9 日

合计 350,000,000 0 252,227,171 602,227,171 / /

二、  股东情况
(一)  截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股
报告期末股东总数 78,932

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份数量

冀中能源集团有限责

任公司

国有

法人
36.93 602,227,171 252,227,171 602,227,171 质押 175,000,000

华北制药集团有限责

任公司

国有

法人
17.58 286,770,678 0 0 质押 93,385,339

中国工商银行－诺安

股票证券投资基金

境内

非国

有法

人

2.68 43,784,949 2,390,075 0

李世红

境内

自然

人

0.40 6,444,042 0 0

金晓峰

境内

自然

人

0.37 6,057,300 447,300 0

民生人寿保险股份有

限公司－传统保险产

品

未知 0.33 5,438,472 0 0

华夏成长证券投资基

金
未知 0.28 4,622,837 4,622,837 0

赵成金

境内

自然

人

0.28 4,600,000 70,000 0

东方证券股份有限公

司

境内

非国

有法

人

0.27 4,386,796 409,593 0

王光祥

境内

自然

人

0.25 4,100,000 4,100,000 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

华北制药集团有限责任公司 286,770,678 人民币普通股

华北制药股份有限公司 2014 年半年度报告

20

中国工商银行－诺安股票证券投

资基金
43,784,949 人民币普通股

李世红 6,444,042 人民币普通股

金晓峰 6,057,300 人民币普通股

民生人寿保险股份有限公司－传

统保险产品
5,438,472 人民币普通股

华夏成长证券投资基金 4,622,837 人民币普通股

赵成金 4,600,000 人民币普通股

东方证券股份有限公司 4,386,796 人民币普通股

王光祥 4,100,000 人民币普通股

张筠 3,859,600 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的

说明

华北制药集团有限责任公司系公司控股股东冀中能源集团有限责任公司的全资子公司，

华北制药集团有限责任公司与前十名其他无限售股东无关联关系，公司未知上述其他股

东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件
单位:股

序

号
有限售条件股东名称

持有的有限售条

件股份数量

有限售条件股份可上市交易情况